

OBS! Utskriven version kan vara ogiltig. Verifiera innehållet.

Rutin

Gäller för: Barnmorskemottagning och gynekologi

Innehållsansvar: Anna Hagman, (annha67), Överläkare

Granskad av: Flera granskare finns - se eftersättsblad

Godkänd av: Maria Gjertsen, (marem2), Regionområdeschef

Giltig från: 2026-02-27

Giltig till: 2028-02-27

Generella direktiv – ordination av läkemedel Barnmorskemottagningar VGR

Efter behovsbedömning av sjuksköterska eller barnmorska får läkemedel ges och delas ut enligt nedanstående ordination (SOSFS 2000:1)

Läkemedel, läkemedelsform, styrka	Dos, enhet	Antal ggr per dygn	Maxdos per dygn	Administrations sätt	Anvisning med indikation, kontraindikation, max antal tillfällen innan läkarordination samt anmärkning
Ibuprofen (t ex Ibumetin®), Ipren®), tablett, 200 mg	1-2 st	1	1200 mg	Peroralt	Indikation: Smärtlindring inför spiralinsättning/uttag. Kontraindikation: Överkänslighet mot NSAID, svår astma, se i övrigt FASS
Paracetamol (t ex Panodil®, Pamol®), tablett, 500 mg	1-2 st	1	4 g	Peroralt	Indikation: Smärtlindring inför spiralinsättning/uttag. Kontraindikation: Överkänslighet mot paracetamol.
Lidokain (t ex Xylocain®), injektionsvätska, 10 mg/ml	5 ml	1	Kan upprepas en gång vid otillräcklig effekt	Subkutant	Indikation: Bedövning vid insättning/ uttag av p-stav. Kontraindikation: Överkänslighet mot lidokain
Mepivacain-adrenalin (t ex Carbocain-adrenalin®), injektionsvätska, 5 mg/ml + 5µg/ml	5 ml	1	Kan upprepas en gång vid otillräcklig effekt	Subkutant	Indikation: Bedövning vid uttag av p-stav. Kontraindikation: Överkänslighet mot lidokain eller adrenalin
Lidokain+Prilokain (t ex EMLA®, Tapin®) kräm/plåster				Appliceras enligt tillverkarens instruktion	Indikation: Bedövning vid insättning/uttag av p-stav. Kontraindikation: Överkänslighet mot lidokain eller prilokain
Lidocain (t ex Xylocain®) gel, 2%		1	Kan upprepas en gång vid otillräcklig effekt	Appliceras på cervix	Indikation: Smärtlindring inför spiralinsättning Kontraindikation: Överkänslighet mot lidokain

Läkemedel, läkemedelsform, styrka	Dos, enhet	Antal ggr per dygn	Maxdos per dygn	Administrationsätt	Anvisning med indikation, kontraindikation, max antal tillfällen innan läkarordination samt anmärkning
Adrenalin (t ex EpiPen®), förfylld injektionspenna	300µg/dos		Kan upprepas en gång vid otillräcklig effekt	Intramuskulärt	Enligt riktlinje Allergisk reaktion
Desloratadin (t ex Aeries®, Dasselta®), tablett/munsönderfallande tablett, 5 mg	2 st		Engångsdos	Peroralt	Enligt Riktlinje allergisk reaktion. Kontraindikation: överkänslighet mot desloratadin
Betametason (t ex Betapred®), tablett, 0,5mg	10 st		Engångsdos	Peroralt	Enligt riktlinje Allergisk reaktion
Labetalol (t ex Trandate®), tablett, 200 mg	1 st	1	200 mg	Peroralt	Gäller gravid patient: Vid systoliskt blodtryck ≥ 160 och/eller diastoliskt blodtryck ≥ 110 , inför transport till sjukhus. Kontraindikation: AV block II-III, pågående astmaanfall, överkänslighet mot labetalol
Anti-D immunglobulin, humant (t ex Rhophylac®), förfylld spruta 1.500 IE	1 st	1	1500 IE	Intramuskulärt	Enligt riktlinje Erytrocytimmunisering, till RhD-negativa, icke-immuniserade gravida som bär RhD-positiva foster. Kontraindikation: överkänslighet mot humant anti-D immunglobulin
Ringer-Acetat, infusionsvätska	1000 ml			Intravenös infusion	Enligt riktlinje Allergisk reaktion

OBS! Utskriven version kan vara ogiltig. Verifiera innehållet.

Läkemedel, läkemedelsform, styrka	Dos, enhet	Antal ggr per dygn	Maxdos per dygn	Administrationsätt	Anvisning med indikation, kontraindikation, max antal tillfällen innan läkarordination samt anmärkning
Kombinationsvaccin mot difteri, stelkramp och kikhosta (Triaxis ®)	1 dos, (0,5 ml)	1	Engångsdos	Intramuskulär injektion	Enligt riktlinje Kikhostevaccination av gravida på BMM VGR. Ges i deltoidmuskeln. Kontraindikation: överkänslighet mot kombinationsvaccin, se i övrigt riktlinje samt FASS.
Vaccin mot influensa (Fluarix ®)	1 dos (0,5 ml)	1	Engångsdos	Intramuskulär injektion	Enligt riktlinje Influensavaccination av gravid på BMM i RH VGR. Ges i deltoidmuskeln. Kontraindikation: Känd överkänslighet mot de aktiva innehållsämnen, mot något hjälpämne eller överkänslighetsreaktion efter tidigare influensavaccination, se i övrigt riktlinje samt FASS.
Vaccin mot HPV (Gardasil 9®) förfylld spruta	1 dos (förfylld spruta, 0,5 ml)		Engångsdos	Intramuskulär injektion	För catch-up-vaccination av personer folkbokförda i VGR 18-26 år. Enligt riktlinje HPV-vaccination på BMM VGR. Ges i deltoidmuskeln. Kontraindikationer: Graviditet, tidigare överkänslighet vid HPV-vaccination, se i övrigt riktlinje samt FASS.
Albothyl, vaginallösning	36%			Utvärtes	Endast på AGNES-mottagningen, endast icke-gravida patienter. För pensling av granulom.

Barnmorskor förskriver doxycyklin på indikation, enligt LVFS 2009:13.

Barnmorskor delar ut akutprevention på indikation, se riktlinje.

Information om handlingen

Handlingstyp: Rutin

Gäller för: Barnmorskemottagning och gynekologi

Innehållsansvar: Anna Hagman, (annha67), Överläkare

Granskad av: Anna-Karin Broman, (annbr25), Överläkare, Karin Jerhamre Sund, (karje1), Överläkare, Anna Trollstad, (anntr1), Överläkare

Godkänd av: Maria Gjertsen, (marem2), Regionområdeschef

Dokument-ID: RHS9927-391389789-205

Version: 7.0

Giltig från: 2026-02-27

Giltig till: 2028-02-27